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zazwyczaj ulegają szybkiemu rozkładowi po 
śmierci zwierzęcia (Ryc. 1, 2). 

Co ciekawe, pomimo, iż zbiory zaczę-
to gromadzić pod koniec XIX w., to niektó-
re okazy są znacznie starsze. Najstarsze (z 
1774 r.) okazy w kolekcji entomologicznej 
Instytutu to samiec i samica motyla noc-
nego o polskiej nazwie znamionówka tar-
niówka, Orgyia recens (Hübner, 1819) (Ryc. 
3) oraz samiec niepylaka apollo, Parnassius 
apollo Linnaeus, 1758, odłowiony 17 lipca 
1833 r. na Śląsku. Okaz reprezentuje wy-
marły już podgatunek P. a. friburgensis, któ-

TYTUŁEM WSTĘPU

Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt 
Polskiej Akademii Nauk jest jedną z naj-
starszych w Polsce placówek naukowych, 
gromadzących zbiory przyrodnicze (Warcha-
łowska-Śliwa 2014). Wywodzi się bezpo-
średnio z Komisji Fizjograficznej i jej Sekcji 
Zoologicznej, utworzonych w 1865 r. przy 
Krakowskim Towarzystwie Naukowym. Ini-
cjatorem tego przedsięwzięcia był Maksymi-
lian Siła-Nowicki. Nadsyłane zbiory dowodo-
we były początkowo zgromadzone w Gabi-
necie Zoologicznym UJ przy ul. Św. Anny. 
Zaczątkiem tej kolekcji był zbiór ptaków 
podarowany przez wybitnego ówczesnego or-
nitologa, hrabiego Kazimierza Wodzickiego. 
Obecnie jest to jedna z dwóch największych 
kolekcji zoologicznych w Polsce i jedna z 
ważniejszych kolekcji europejskich. Liczy po-
nad 2 130 000 okazów bezkręgowców i krę-
gowców, w większości dobrze zachowanych i 
corocznie uzupełnianych o nowe nabytki.

Szczególne miejsce wśród wszystkich 
zgromadzonych zbiorów ma unikatowy okaz 
nosorożca włochatego, †Coelodonta antiquita-
tis (Bronn, 1831), żyjącego przed ok. 30 tys. 
lat, który został znaleziony w Staruni koło 
Stanisławowa (obecnie Iwanofrankowsk na 
zachodniej Ukrainie). Eksponat ten trafił do 
Krakowa w grudniu 1929 r., zaledwie kilka 
dni po jego wydobyciu z osadów. Wyjątko-
wość tego znaleziska polega na niebywałej 
jakości zachowania części miękkich, które 
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Ryc. 1. Nosorożec włochaty, †Coelodonta antiqu-
itatis – kompletny szkielet samicy odnalezionej w 
1929 r. w Staruni (dawniej terytorium Polski, a 
obecnie zachodnia Ukraina).
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Funkcjonująca nieprzerwanie od 155 lat 
Naukowa Kolekcja Zoologiczna ISEZ PAN 
stanowi jednocześnie wyjątkowy obiekt hi-
storyczny o międzynarodowym znaczeniu i 
bezcennej wartości, nie tylko dla nauki, ale 
także kultury narodowej. Jest unikatowym 
świadectwem początków naukowej zoologii 
na ziemiach polskich. Tym samym, Nauko-
wa Kolekcja Zoologiczna ISEZ PAN powinna 
być postrzegana jako Dziedzictwo Narodowe 
i opracowywana z uwzględnieniem, nie tylko 
aspektu naukowego, ale także dydaktyczne-
go, kulturowego i historycznego. Okazy tej 

rego populacje sudeckie wraz z innymi dwo-
ma podgatunkami występowały naturalnie 
jeszcze w XIX w. (Pax 1915, budzik i tar-
nawski 2006).

Unikatową wartość historyczną ma rów-
nież kolekcja Antoniego Wagi, licząca ponad 
26 000 okazów. Jest bowiem pierwszą tak 
szczegółową dokumentacją dotyczącą róż-
norodności rodzimej fauny bezkręgowców. 
Obejmuje głównie krajowe (choć nie tylko) 
owady, wije, pajęczaki i inne bezkręgowce. 
Okazy te pochodzą głównie z połowy XIX 
w. i są przechowywane w 40 gablotach w 
stylowej, dębowej szafie (Ryc. 4). Co cieka-
we, większość z tych okazów jest oryginal-
nie spreparowana przez samego A. Wagę na 
przeźroczystych płytkach miki (Ryc. 5).

Ryc. 2. Rekonstrukcja wyglądu nosorożca włocha-
tego ze Staruni z autentyczną skórą wypreparo-
waną z odnalezionego okazu. Skóra pozbawiona 
jest typowego dla gatunku długiego owłosienia, 
które zachowało się jedynie fragmentarycznie w 
warstwie iłów otaczających ciało zwierzęcia.

Ryc. 3. Orgyia recens (Hübner, 1819), najstarszy 
okaz w kolekcji entomologicznej ISEZ PAN w Kra-
kowie, odłowiony w 1774 roku, 45 lat przed opu-
blikowaniem opisu gatunku. Ogólna lokalizacja 
“Tyrol” nie pozwala na dokładniejsze określenie, 
czy okaz pochodzi z obecnego terytorium Włoch, 
czy może Austrii.

Ryc. 4. Zabytkowa szafa, w której przechowywana 
jest historyczna kolekcja różnych bezkręgowców 
zebranych przez Antoniego Wagę (1799-1890).

Ryc. 5. Wiele okazów ze zbiorów Antoniego Wagi 
naklejanych jest na przeźroczyste kwadraciki miki 
(naturalny minerał z grupy krzemianów).
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gatunków, w tym ponad 1 630 typów opi-
sowych. Wśród nich jest m. in. cenna, hi-
storyczna kolekcja tropikalnych Coleoptera 
Wiktora Solmana (około 20 000 okazów) i 
zbiór palearktycznych ryjkowców (Curculio-
noidea) Stanisława Smreczyńskiego juniora, 
liczący ponad 56 000 okazów należących 
do około 3 300 gatunków, w tym 194 typy 
opisowe. Ważną częścią opisywanego zbio-
ru ryjkowców są względnie duże i unika-
towe kolekcje: Bronisława Kotuli, Michała 
Rybińskiego i Stefana Stobieckiego, bada-
czy z przełomu XIX i XX w., którzy zbiera-
li chrząszcze przede wszystkim z obszaru w 
obecnych granicach Polski oraz terenów na-
leżących teraz do zachodniej Ukrainy. 

Drugim pod względem liczby przechowy-
wanych okazów jest zbiór motyli – ponad 
370 000 okazów zaliczonych do 12 000 ga-
tunków, w tym około 2 700 typów opiso-
wych (Ryc. 7). Wśród znaczących kolekcji 
wchodzących w skład tego zbioru można 
wyróżnić przede wszystkim kolekcję Sergiu-
sza Tolla pochodzącą z I połowy XX w. Liczy 
ona około 100 000 okazów motyli z gru-
py tzw. Microlepidoptera reprezentujących 
kilka tysięcy gatunków (Ryc. 8). Obejmuje 
ona faunę palearktyczną, często z obszarów 
trudno dostępnych do badań terenowych. 
Wśród nich są również niezwykle cenne typy 
deskrypcyjne – ponad 200 gatunków motyli 
opisanych przez S. Tolla. 

Inną znaczącą częścią tego zbioru jest 
kolekcja zwójkowatych (Tortricidae), licząca 
kilka tysięcy gatunków pochodzących z ca-
łego świata, w tym liczne okazy typowe ga-
tunków opisanych przez Józefa Razowskiego. 
Główną jej część stanowią gatunki paleark-
tyczne i fauna Ameryki Południowej. 

kolekcji, będąc materiałem dowodowym i 
podstawą wielu obecnie prowadzonych lub 
już ukończonych badań, nie są (lub są tyl-
ko wyjątkowo) eksponowane na wystawach. 
Instytut posiada w tym celu odrębną, spe-
cjalistyczną kolekcję wystawienniczą, a dzia-
łalność ekspozycyjno-edukacyjna realizowana 
jest przez osobny dział ISEZ PAN w randze 
zakładu – Muzeum Przyrodnicze, przy ul. 
św. Sebastiana 9 w Krakowie.

WYJĄTKOWA WARTOŚĆ NAUKOWEJ 
KOLEKCJI ZOOLOGICZNEJ ISEZ PAN

O wartości danej kolekcji naukowej 
świadczą przede wszystkim typy opiso-
we (deskrypcyjne, np.: holotypy, paratypy, 
itp.), czyli okazy będące wzorcami opisu no-
wych dla wiedzy gatunków. Naukowa Kolek-
cja Zoologiczna ISEZ PAN posiada obecnie 
4 950 okazów typowych, które reprezentują 
zarówno gatunki kręgowców, jak i bezkrę-
gowców. Kilkadziesiąt typów opisowych za-
wiera także kolekcja bezkręgowców kopal-
nych (ponad 12 000 okazów), której istotną 
część stanowi zbiór inkluzji w bursztynie 
bałtyckim (trzeci co do wielkości zbiór w 
kraju), liczący ponad 3 100 okazów (Ryc. 6). 

Zbiór bezkręgowców wchodzący w skład 
Naukowej Kolekcji Zoologicznej ISEZ PAN 
obejmuje przede wszystkim kolekcje współ-
czesnych i kopalnych owadów, reprezentują-
cych większość rzędów wyróżnianych obec-
nie, a także mięczaków (kopalnych i współ-
czesnych). Zbiory te pochodzą ze wszystkich 
kontynentów, również z Antarktydy, i co 
roku są uzupełniane o nowe okazy. Najlicz-
niejszą grupą są kolekcje chrząszczy (ponad 
830 000 okazów) reprezentujących 14 600 

Ryc. 7. Kolekcja afrykańskich motyli z grupy 
niedźwiedziówek (Arctiinae). Fragment gabloty ilu-
strujący sposób przechowywania współczesnych 
zbiorów owadów na sucho. Zielone etykiety wska-
zują okazy, z których został pobrany materiał 
(pojedyncze odnóża) do analiz molekularnych.

Ryc. 6. Kolekcja inkluzji w bursztynie, a w niej 
przedstawiciel muchówek długoczułkich (Nemato-
cera) z rodziny grzybiarkowatych (Mycetophilidae) 
z eocenu (ok 40 mln lat temu).
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Istotną część zasobów przyrodnich kolek-
cji ISEZ PAN stanowią również zbiory pier-
wogonków (Protura) i skoczogonków (Collem-
bola), reprezentujące łącznie ponad 1 900 
gatunków, w tym aż 790 typów opisowych. 
Największą i należącą do najważniejszych na 
świecie jest ogromna kolekcja Jana Stacha 
(Ryc. 11). Liczy ponad 65 000 preparatów 
mikroskopowych i znaczną liczbę próbek 
przechowywanych w pojemnikach z alkoho-
lem. Obejmuje ona kilkaset opisanych przez 
niego okazów typowych gatunków z całego 
świata (Ryc. 12). 

Spośród owadów latających (Pterygota) 
wyróżnia się pod względem liczebności także 
zbiór pluskwiaków (Hemiptera), który obej-
muje obecnie ponad 138 000 okazów nale-
żących do 1200 gatunków. Wśród nich jest 

Należy też wspomnieć o kolekcji krajo-
wych, tzw. motyli większych (Macrolepidop-
tera), reprezentującej niemal wszystkie ga-
tunki występujące w Polsce. Liczy ona kil-
kadziesiąt tysięcy okazów. Została ofiarowa-
na Instytutowi przez Edwarda Palika, który 
zbierał te motyle przez ponad 70 lat w róż-
nych rejonach Polski.

W zbiorze motyli Instytutu wyróżnia się 
kolekcja tzw. „motyli ptaków”, podarowana 
przez Teofila Baldwina-Kiełczyńskiego. Ta 
niezwykła, historyczna kolekcja liczy niemal 
400 okazów, które pochodzą głównie z No-
wej Gwinei i Wysp Salomona. Jest to jeden, 
z zaledwie kilku kompletnych zbiorów motyli 
z grupy Ornitoptera na świecie (Ryc. 9, 10). 

Ryc. 10. Okazy przechowywane są w oryginalnych 
gablotach przekazanych przez darczyńcę. Widać 
wyraźny dymorfizm płciowy [tu Ornithoptera ale-
xandrae (Rothschild, 1907) ]: samce są mniejsze i 
barwniejsze zaś samice większe i zazwyczaj ciem-
nobrunatne. Dla porównania jeden z największych 
europejskich motyli dziennych – paź królowej, Pa-
pilio machaon Linnaeus, 1758.

Ryc. 9. Zbiór motyli Ornithoptera podarowany 
ISEZ PAN przez Teofila Baldwina-Kiełczyńskiego 
w 1997 r. Są to największe motyle dzienne świa-
ta, zwane niekiedy “motylami ptakami”. Większość 
z niemal 40 gatunków żyje na tropikalnych wy-
spach południowo-wschodniej Azji.

Ryc. 8. Fragment kolekcji motyli tzw. drobnych 
Microlepidoptera z rodziny pochwikowatych (Cole-
ophoridae). Taksony ułożone są w porządku alfa-
betycznym zgodnie z listą gatunków europejskich. 
Wśród nich jest kilkadziesiąt typów deskrypcyj-
nych gatunków opisanych w XX w. przez Sergiu-
sza Tolla.

Ryc. 11. Jan Wacław Stach (urodzony w 1877 r.), 
światowej sławy taksonom owadów bezskrzydłych 
(Apterygota). Portret znajduje się w jednej z sal 
budynku przy ul. Sławkowskiej 17.
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gatunków, w tym 14 typów opisowych]. 
Okazy ślimaków i małży słodkowodnych 
pochodzą zarówno z terenów Polski, jak i 
z Europy, a w mniejszej liczbie także z in-
nych kontynentów (Azja, Ameryka Południo-
wa i Północna). Muszle gatunków mięcza-
ków morskich pochodzą z niemal wszystkich 
regionów świata. Zbiór ten był gromadzony 
głównie na przełomie XIX i XX w. przez wie-
le osób: Rudolfa Apta, Józefa Bąkowskiego, 
Bronisława Kotulę (Ryc. 14), Władysława 
Kulczyńskiego, Stefana Stobieckiego, Jana 
Cieślika i Franciszka Bieniasza. Szczególnie 

interesująca kolekcja Typhlocybinae (Auche-
norrhyncha: Cicadellidae) Ireny Dworakow-
skiej z II połowy XX w., zawierająca m. in. 
ponad 600 typów opisowych. 

Bardzo liczny (około 120 000 okazów, 
6 500 gatunków) jest także zbiór błonkó-
wek (Hymenoptera), w którym wyróżnia się 
cenna, XIX-wieczna kolekcja generała Okta-
wiusza Radoszkowskiego, gromadząca kilka 
tysięcy okazów (głównie żądłówki, Aculeata) 
z Kaukazu i Krymu (Ryc. 13). Większość z 
tych okazów pochodzi z drugiej połowy XIX 
w., kiedy Radoszkowski pełnił służbę w jed-
nostkach artylerii konnej. Kolekcja zawiera 
materiał dowodowy opublikowanych przez 
niego prac naukowych dotyczących morfolo-
gii i taksonomii przedstawicieli różnych grup 
żądłówek (Aculeata).

Niewiele mniej liczne w zbiorach Instytu-
tu są także kolekcje innych grup owadów, 
jak np. muchówki (Diptera) obejmujące łącz-
nie 98 000 okazów. Wśród nich są bardzo 
cenne kolekcje, np. południowoamerykańskie 
łowikowate (Asilidae) Franciszka Kaletty, za-
wierające m. in. ponad 60 typów opisowych, 
czy cenny, historyczny zbiór Orthoptera F. 
W. Merkla z terenów dawnego Śląska, liczą-
cy ponad tysiąc okazów.

Wśród bezkręgowców są ponadto licznie 
reprezentowane także współczesne i kopal-
ne mięczaki [ponad 137 000 okazów (prawie 
wyłącznie muszle) reprezentujących 2 700 

Ryc. 12. Fragment obszernej kolekcji tzw. “owa-
dów bezskrzydłych”, głównie skoczogonków (Col-
lembola). Drobne, delikatne okazy przechowywane 
są w formie trwałych preparatów mikroskopo-
wych. Każde pudełko zawiera 100 szkiełek z oka-
zami.

Ryc. 13. Kolekcja żądłówek (Aculeata) Oktawiusza 
Radoszkowskiego (1820-1895). Widoczne są za-
równo oryginalne, pisane piórem etykiety i ozna-
czenia, jak również współczesne dane taksono-
mów rewidujących dawne zbiory.

Ryc. 14. Fragment historycznej kolekcji malako-
logicznej (ślimaki lądowe) Bolesława Kotuli (1849-
1898). Okazy pochodzą głównie z Tatr, a więk-
szość z nich jest oznaczona do gatunku.
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okresie ostatniego zlodowacenia. Są to róż-
nego typu narzędzia oraz ozdoby wykonane 
z kości i zębów zwierzęcych (Ryc. 15). W 
kolekcji współczesnych ssaków znajdują się 
również liczne materiały zoologiczne z trud-
no dostępnych terenów: Kuby, Meksyku, Al-
gierii, Syrii i Korei Północnej (Ryc. 16, 17, 
18). 

Szczególną uwagę należy zwrócić na 
część zbiorów obejmującą unikatowe w ska-
li Polski i Europy okazy współcześnie żyją-
cych kręgowców, głównie z rzędów Chiropte-
ra (nietoperze) i Rodentia (gryzonie). Kolekcja 
nietoperzy zawiera wiele okazów typowych, 
głównie gatunków kopalnych, dzięki czemu 
jest jedną z najważniejszych na świecie. W 
zbiorze kręgowców istotne miejsce zajmuje 
kolekcja szkieletów współczesnych ptaków, 
która obejmuje ponad 13 700 okazów nale-

cenna jest kolekcja Antoniego Wagi, zebra-
na podczas słynnej podróży naturalistów do 
Ojcowa w 1854 r. Wśród współczesnych śli-
maków godna uwagi jest też kolekcja z Ko-
rei Północnej, pochodząca z lat 90. XX w., 
a także liczący 2 000 okazów zbiór Andrzeja 
Samka. 

Zbiór kopalnych bezkręgowców obejmu-
je trzy najcenniejsze kolekcje: wczesnoplej-
stoceńskie ślimaki ze stanowisk w Kozim 
Grzbiecie i Kielnikach, mioceńskie ślimaki 
ze stanowiska w Bełchatowie oraz paleozo-
iczne ślimaki z martwicy karniowickiej. Do 
zbiorów kopalnych należą również kolekcje z 
kilkunastu stanowisk późnoplejstoceńskich i 
holoceńskich oraz kolekcja bursztynów z in-
kluzjami ślimaków.

Stosunkowo niedawno, w związku z no-
wym kierunkiem badań realizowanym w In-
stytucie, rozpoczęto także gromadzenie ko-
palnych krabów, których obecna kolekcja 
liczy już ponad 4 000 okazów.

W zbiorach kręgowców najliczniej repre-
zentowane są kopalne i współczesne gady i 
płazy (ok. 150 000 okazów) oraz ssaki (po-
nad 123 000 okazów, należące do około 600 
gatunków). W kolekcji osteologicznej Mam-
malia znajduje się m. in. jeden z najwięk-
szych w Polsce i Europie zbiór szczątków 
mamuta włochatego, †Mammuthus primige-
nius (Blumenbach, 1799), liczący kilka ty-
sięcy zębów i kości. Gatunek ten w Europie 
wymarł około 13 000 lat temu, na Syberii 
prawdopodobnie około 10 000 temu, a w 
Ameryce Północnej nie wcześniej niż 10 500 
lat temu (Haile i współat. 2009). Jednak 
najdłużej przetrwał na Wyspie Wrangla 
(Wschodnia Syberia), gdzie żył jeszcze 4 000 
lat temu (arPPe i współaut. 2019).

Cenną częścią kolekcji są również liczne 
artefakty, dokumentujące wczesne etapy roz-
woju społeczności zbieracko-łowieckich za-
mieszkujących obszar Europy Środkowej w 

Ryc. 17. Fragment kolekcji osteologicznej współ-
czesnych ssaków – szkielety gryzoni zebrane przez 
prof. W. Wołoszyna w Meksyku w latach 1980-
81.

Ryc. 15. Fragment kolekcji zawieszek wykonanych 
z zębów łosia i żubra pierwotnego/tura, materiały 
odkryte podczas badań archeologicznych prowa-
dzonych w latach 2008-2010 w Jaskini Borsuka.

Ryc. 16. Fragment kolekcji osteologicznej współ-
czesnych ssaków – szkielety nietoperzy zebrane 
przez prof. K. Kowalskiego i prof. B. Rzebik-Ko-
walską w Algierii w latach 1979-1983.
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gatunków z tego rodzaju, którego przedsta-
wiciele są eukariotycznymi, jednokomórko-
wymi organizmami modelowymi w badaniach 
m in. z zakresu biochemii, biologii komórki 
i biologii molekularnej. Utrzymywana w ISEZ 
PAN kolekcja stanowi rodzaj banku genowe-
go do wielu badań obejmujących genetykę, 
systematykę, biologię populacyjną oraz bio-
geografię, prowadzonych w ramach projek-
tów krajowych i międzynarodowych.

Naukowa Kolekcja Zoologiczna ISEZ PAN 
ma przede wszystkim niewymierną wartość 
naukową. W oparciu o zgromadzone w niej 

żących do ponad 1 000 taksonów (Ryc. 19, 
20). Reprezentowane są w niej nie tylko 
prawie wszystkie gatunki europejskie (po-
nad 500), ale również pochodzące z pozosta-
łych kontynentów (kolejne 500 gatunków). 
Oprócz szkieletów znajduje się także zbiór 
ptasich jaj, w tym 188 jaj wszystkich gatun-
ków gnieżdżących się na Antarktydzie oraz 
historyczna kolekcja 2 309 jaj zebranych 
w XIX w. przez Kazimierza Wodzickiego 
(Ryc. 21). Zbiory współczesne uzupełniane 
są materiałem kostnym, będącym wynikiem 
prowadzonych corocznie wykopalisk paleon-
tologicznych, głównie w jaskiniach południo-
wej Polski (Ryc. 22).

Zgromadzona w ISEZ PAN kolekcja po-
nad 2 600 żywych szczepów rodzaju Para-
mecium (orzęski, Protista) pochodzących ze 
wszystkich kontynentów (z wyjątkiem An-
tarktydy), jest prawdopodobnie największą 
na świecie (Ryc. 23). Reprezentuje większość 

Ryc. 20. Fragment kolekcji osteologicznej współ-
czesnych ptaków – szkielet dzięcioła. Kości każ-
dego okazu posiadają unikatowy numer wprowa-
dzony do bazy danych. Poza funkcją katalogową 
umożliwia to np. porównawcze badania morfo-
metryczne wielu okazów bez obawy pomieszania 
fragmentów ich szkieletów.

Ryc. 18. Fragment kolekcji osteologicznej współ-
czesnych ssaków – szkielety gryzoni zebranych w 
Korei Północnej.

Ryc. 19. Kolekcja osteologiczna współczesnych 
ptaków. Na zdjęciu widoczne kości kończyn. W 
każdej szufladzie przechowywane są odrębne ko-
ści, a poszczególne gatunki rozdzielone są w pla-
stikowych woreczkach.

Ryc. 21. Fragment historycznej kolekcji jaj zebra-
nych w XIX w. przez hrabiego Kazimierza Wodzic-
kiego (1816-1889), wybitnego polskiego ornitologa 
i znawcy ptaków Tatr.
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2014, tarcz i współaut. 2018, Przybyłowicz 
i współaut. 2019, smolis i PaŚnik 2020), 
taksonomii (Przybyłowicz i ocHse 2017, ka-
sParek 2020), biologii konserwatorskiej (kaj-
tocH i współaut. 2013) i innych. Jednocze-
śnie, zgromadzone okazy stanowią materiał 
dowodowy prac naukowców z całego świata, 
co umożliwia weryfikację ich odkryć i sta-
wianych hipotez. 

NAUKOWA KOLEKCJA ZOOLOGICZNA – 
ASPEKT PRAKTYCZNY

Gromadzona przez prawie 200 lat Nauko-
wa Kolekcja Zoologiczna ISEZ PAN stanowi 
jedną z cenniejszych, które dokumentują 
bioróżnorodność naszego regionu. Dosko-
nale więc wpisuje się w założenia rządowej 
„Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Roz-
woju“ oraz w unijny program rozwoju na-
uki „Horyzont Europa“. Zawiera informacje o 
zmianach zachodzących zarówno w warun-
kach klimatycznych, jak i środowiskowych 
(np. migracje, zanikanie lub pojawienie się 
poszczególnych gatunków). Aspekt ten był 
wielokrotnie wykorzystywany w publikacjach 
naukowych, opartych na tych zbiorach. 
Przykładowo, tylko w ostatnich latach uka-
zały się książki i artykuły dotyczące migra-
cji gatunków (np. mazur i kubisz 2013) czy 
zmian zachodzących w faunie na przestrze-
ni ostatnich 200 lat (np. iwan i współaut. 
2012; kubisz i współaut. 2014, 2015). Ko-
lekcja ta stanowi też bazę prac dokumentu-
jących zanikanie gatunków w środowiskach 
zagrożonych antropopresją (np. kajtocH i 
współaut. 2013, 2014; mazur i współaut. 
2014, 2015). Informacje zawarte w zbiorach 
były również wykorzystywane przy tworzeniu 
Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt (Głowa-
ciński i nowacki 2004), czy Czerwonej Listy 
Zwierząt Ginących i Zagrożonych w Polsce 
(Głowaciński 2002). Jest także świadectwem 
bioróżnorodności wielu obszarów chronio-
nych, zarówno o znaczeniu ogólnokrajowym 
(parki narodowe, rezerwaty przyrody), jak i 
międzynarodowym (obszary Natura 2000), 
których ochrona jest jednym z prioryte-
tów krajów Unii Europejskiej. Zdeponowane 
okazy zostały niejednokrotnie zgromadzone 
w efekcie prac dotyczących planów ochro-
ny określonych obszarów i odzwierciedlają 
ich wartość dla ochrony bioróżnorodności 
w skali regionalnej (Europa Środkowa). Na-
ukowa Kolekcja Zoologiczna ISEZ PAN sta-
nowi obecnie również pewne archiwum in-
formacji o różnorodności genetycznej fauny 
Polski i wielu regionów globu, narażonych 
na degradację w wyniku rozwoju cywilizacji. 
Jest to tym istotniejsze, że obecne techniki 
badań molekularnych umożliwiają ekstrak-
cję materiału genetycznego nawet z ponad 

okazy powstaje wiele publikacji z różnych 
dziedzin zoologii, m.in.: paleontologii (ka-
nia 2015 bocHeński i tomek 2020), fauni-
styki (Palaczyk i słowińska-krysiak 2013, 
jędryczkowski 2020), filogenetyki (kajtocH 

Ryc. 22. Fragment kolekcji osteologicznej kopal-
nych ptaków. Kości zebrane podczas wykopalisk 
prowadzonych w Jaskini Mamutowej na Jurze 
Krakowsko-Częstochowskiej.

Ryc. 23. Fragment kolekcji orzęsków (Ciliata) z 
rodzaju Paramecium (pantofelek). Widoczne wnę-
trze cieplarki z probówkami zawierającymi żywe 
szczepy pierwotniaków, utrzymywanymi w stałej 
temperaturze 18°C. Są one karmione pożywką na 
bazie sproszkowanej sałaty, szczepionej bakteria-
mi Enterobacter areogenes.
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mation Facility (GBIF, www.gbif.org). Stąd 
wybrane informacje z naszej bazy danych są 
udostępniane również poprzez te sieci.

Obecnie kończy się realizacja finansowa-
nego ze środków UE projektu pt. „Otwarte 
Zasoby w Repozytorium Cyfrowym Insty-
tutów Naukowych (OZwRCIN)”, w oparciu 
o kolekcje Instytutu. Dzięki temu zostanie 
udostępnionych w wersji cyfrowej 30 000 
rekordów danych z okazów z kolekcji motyli, 
skoczogonków, inkluzji w bursztynie, krabów 
kopalnych i współczesnych kręgowców.

W ramach obecnie realizowanego (rów-
nież ze środków UE) projektu „Integracja i 
mobilizacja danych o różnorodności biotycz-
nej Eukaryota w zasobach polskich insty-
tucji naukowych (IMBIO)”, udostępnimy po-
nad 140 000 rekordów danych dotyczących 
rozmieszczenia owadów, głównie Coleoptera, 
Diptera i Lepidoptera.

S t r es zc zen i e

W artykule przedstawiono informacje dotyczące Na-
ukowej Kolekcji Przyrodniczej Instytutu Systematyki i 
Ewolucji Zwierząt Polskiej Akademii Nauk w Krakowie. 
Będąca jedną z największych i najcenniejszych w Polsce, 
kolekcja gromadzi okazy bezkręgowców i kręgowców, 
zarówno żyjących współcześnie jak i kopalnych. Obec-
ne zasoby kolekcji ISEZ PAN szacowane są na ponad 
2 130 000 okazów. Zbiór ma wartość nie tylko nauko-
wą, ale stanowi również ważną spuściznę kulturową, do-
kumentującą rozwój nauk przyrodniczych w Polsce, gdyż 
jego początek datuje się na koniec XIX w., a najstarsze 
okazy pochodzą z drugiej połowy XVIII w. Skarbem ko-
lekcji jest unikatowy na świecie okaz nosorożca włocha-
tego, zachowany w stanie niemal kompletnym, z więk-
szością wewnętrznych narządów ciała i tkanek miękkich. 
O wyjątkowej wartości kolekcji świadczy również liczba 
typów opisowych, stanowiących wzorce nowo odkrywa-
nych gatunków, których liczba wynosi około 5 000. Ko-
lekcja jest stale uzupełniana i stanowi bazę do nowocze-
snych badań z wielu dziedzin nauki, takich jak: paleon-
tologia, faunistyka, filogenetyka, genetyka, taksonomia, 
czy biologia konserwatorska.
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100-letnich okazów (tzw. muzeomika). Kolek-
cja paleontologiczna jest między innymi wy-
korzystywana w badaniach taksonomicznych 
różnych grup kręgowców i bezkręgowców, 
a także antycznego DNA oraz w badaniach 
izotopowych, czy zooarcheologicznych. W 
niektórych grupach owadów, jak Coleoptera, 
Hemiptera i Lepidoptera, część okazów słu-
ży także do badań molekularnych. Corocznie 
z Naukowej Kolekcji Zoologicznej ISEZ PAN 
korzysta przynajmniej 30 jednostek nauko-
wych z całego świata, realizujących różnego 
rodzaju prace badawcze, ekspertyzy i prace 
dyplomowe studentów. 

UPOWSZECHNIANIE WIEDZY O 
ZBIORACH PRZYRODNICZYCH ISEZ 

PAN

W 2000 r. została utworzona naukowa 
baza danych kolekcji i od tego czasu jest 
ona systematycznie poszerzana o kolejne 
rekordy, które są wpisywane przez opieku-
nów poszczególnych części kolekcji. Celem 
jej utworzenia była digitalizacja danych za-
wartych w kolekcji. Pozwala to na szersze i 
dokładniejsze wykorzystanie ujętych w niej 
informacji, bez konieczności wielokrotnego 
przeglądania okazów i odczytywania nieraz 
trudnych do odcyfrowania historycznych ety-
kiet. Przez to zwiększa się ochrona zbioru i 
zmniejsza się niepotrzebne narażanie go na 
ryzyko związane z ewentualnymi uszkodze-
niami lub zniszczeniem podczas korzystania 
z wielu, często ponad 100-letnich okazów. 
W specjalnie zaprojektowanych dla potrzeb 
kolekcji formularzach wpisywane są wszel-
kie dane z etykiet (metryk) okazów, takie 
jak miejsce i data zbioru, pozycja systema-
tyczna, nazwisko/a autora/ów zbioru (leg.) 
i osoby oznaczającej (det.), a także stan za-
chowania okazu oraz odnośna bibliografia. 
Digitalizowane są dane wszystkich okazów, 
zarówno znajdujących się w starszych ko-
lekcjach, jak również nowe nabytki w zbio-
rach. W rezultacie, zakres czasowy wprowa-
dzonych do bazy rekordów danych obejmuje 
okres od połowy XIX w. do czasów współ-
czesnych. Ze względu na rozmiary kolekcji i 
ograniczone możliwości własne, a także ko-
nieczność merytorycznej weryfikacji wprowa-
dzanych danych, digitalizacja objęła dopiero 
około 14% naszych zbiorów. Planowane jest 
także uzupełnienie bazy o dokumentację fo-
tograficzną: w pierwszej kolejności najcen-
niejszych okazów, np. typów opisowych lub 
unikatowych okazów, a docelowo także in-
nych, rejestrowanych w bazie danych. Od 
2005 r. ISEZ PAN jest członkiem Krajowej 
Sieci Informacji o Bioróżnorodności (KSIB, 
www.ksib.pl). będącej krajowym węzłem mię-
dzynarodowej sieci Global Biodiversity Infor-
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FUTURE

Summary

In the article an information on the Nature Science Collection of the Institute of Systematics and Evolution of 
Animals of the Polish Academy of Sciences (ISEA PAS) in Krakow is presented. This collection belongs to one of the 
largest and most valuable in Poland, and gathers specimens of invertebrates and vertebrates, both living today and 
fossil ones. The current resources of the collection are estimated at over 2 130 000 specimens. The collection is not 
only a scientific value but also constitutes an important cultural heritage, documenting the development of natural 
sciences in Poland, as its beginning dates back to the end of the 19th century and the oldest specimens date back 
to the second half of the 18th century. The treasure of the collection is a specimen of a woolly rhinoceros, unique 
in the world, preserved in an almost complete state, with most of the internal organs of the body and soft tissues. 
The exceptional value of the collection is also evidenced by the number of descriptive types, constituting patterns of 
newly discovered species, the number of which is approximately 5 000. The collection is constantly supplemented 
and constitutes the basis for modern research in many fields of science, such as: palaeontology, faunistics, phyloge-
netics, genetics, taxonomy and conservation biology.
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